
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea protocolului de colaborare interinstituțional între  

UAT Grindu și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în cadrul proiectului :  

„HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, cod MySmis 130963 

 Nr.7 din 07.02.2023 

  

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  -  prevederile din Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile H.G.nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile H.G.nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările; 

 - prevederile H.G.nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -   adresa nr.2023 din 26.10.2022 emisă de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;  

-   referatul de aprobare, nr.23 din 07.02.2023 întocmit de  primarul comunei Grindu; 

-   raportul nr.24 din 07.02.2023 al compartimentului de specialitate; 

-   rapoartele comisiilor de specialitate nr.___și  nr.___ din ____________; 

-   avizul de legalitate al secretarului general al comunei înregistrat cu nr.7 din 07.02.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” e „ coroborat cu alin.(9), lit.” a„ şi  art. 139, alin.(1) și (3), lit.f 

” din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

  

 Art.1. Se aprobă Protocolul de colaborare interinstituțional între UAT Grindu și Ministerul 

Muncii și Solidarității Sociale, în cadrul   proiectului : „HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, cod 

MySmis 130963, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se mandatează domnul Trîmbițașu Marian, primarul comunei Grindu, să semneze în 

numele și pe seama comunei Grindu, protocolul prevăzut la art.1 și declarația pe propria răspundere. 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local.  

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului pentru efectuarea controlului de legalitate și primarului comunei Grindu în 

vederea ducerii la îndeplinire, prin compartimentul de specialitate. 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea protocolului de colaborare între  

UAT Grindu și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale,  

pentru colaborarea interinstituțională, în cadrul proiectului :  

„HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, cod MySmis 130963 

  

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 - prevederile din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       -   prevederile din Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile H.G.nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile H.G.nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările; 

 - prevederile H.G.nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -   adresa nr.2023 din 26.10.2022 emisă de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;  

-   referatul de aprobare, nr.23 din 07.02.2023 întocmit de  primarul comunei Grindu; 

-   raportul nr.24 din 07.02.2023 al compartimentului de specialitate; 

-   avizele comisiilor de specialitate nr.136 și  nr.176 din 15.02.2023; 

-   avizul de legalitate al secretarului general al comunei înregistrat cu nr.7 din 07.02.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d „ coroborat cu alin.(7), lit.” b „ şi  art. 139, alin.(1), lit.” b ” 

din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 

prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

  

 Art.1. Se aprobă Protocolul de colaborare între UAT Grindu și Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale, pentru colaborarea interinstituțională, în cadrul   proiectului : „HUB de Servicii 

MMSS-SII MMSS”, cod MySmis 130963, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Se mandatează domnul Trîmbițașu Marian, primarul comunei Grindu, să semneze în 

numele și pe seama comunei Grindu, protocolul prevăzut la art.1 și declarația pe propria răspundere. 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local.  

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului pentru efectuarea controlului de legalitate și primarului comunei Grindu în 

vederea ducerii la îndeplinire, prin compartimentul de specialitate. 

 

                               PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                          Profir Tudorița                                    Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

Nr.11.                                                                                                            Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 15.02.2023. 
Adoptată cu un număr de 8 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………......8 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3), lit.”f ”  din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

